АДМИНИСТРАЦИЯ
Ефремово – Степановскогосельского поселения
Тарасовского района Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]20 марта 2013                         № 27      сл. Ефремово - Степановка
 «Об утверждении  Положении оподготовке и обучении населениив области гражданской обороны и защитыот чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ефремово - Степановского сельского поселения»
 	В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998  № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 21.12.1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000  № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» и от 04.09.2003  № 547 «О подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», а также в целях совершенствования подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и предотвращения пожаров и гибели на них людей из-за нарушений пожарной безопасности в жилье и на производстве
 					ПОСТАНОВЛЯЮ:
 	 1. Утвердить Положение о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Ефремово – Степановского сельского поселения  согласно приложению №1.
2. Специалисту  по вопросам ГО ЧС и ПБ Администрации Ефремово - Степановского сельского поселения Дремлюга АА осуществлять координацию и контроль за подготовкой населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
3. Рекомендовать руководителям организаций обеспечить широкую пропаганду знаний в области гражданской обороны и защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера с применением новейших технологий доведения информации, в том числе с использованием средств массовой информации.
 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования, путем размещения на сайте.e-stepanovskoesp.ru
5. Контроль   за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

 Глава поселения                     			                                            Г И Артамонов.

Приложение   к постановлению
Администрации Ефремово – Степановского
 сельского поселенияот 20.03.2013 № 27

ПОЛОЖЕНИЕ
о подготовке населения в области гражданской обороны и защиты
от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Ефремово – Степановского сельского поселения.

1.    Настоящее Положение определяет группы населения, проходящие подготовку в области гражданской обороны (далее – ГО) и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – ЧС), категории обучаемых, основные задачи подготовки, периодичность и формы обучения.
2.    Подготовка населения в области ГО и защиты от ЧС проводится по группам:
а) население, занятое в сфере производства и обслуживания, не входящее в состав областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации ЧС (далее – работающее население);
б) население, не занятое в сфере производства и обслуживания (далее – неработающее население);
3.    Основные задачи по подготовке в области ГО и защиты от ЧС:
совершенствование практических навыков по организации и руководству проведением мероприятий ГО, мероприятий по предупреждению ЧС и ликвидации их последствий;
выработка навыков управления силами и средствами ГО и ОП РСЧС;
выработка умений и навыков проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ;
овладение приемами и способами действий по защите населения, материальных и культурных ценностей от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий;
овладение правилами поведения, основными способами защиты и действиями в ЧС, приемами оказания самопомощи и первой медицинской помощи пострадавшим, правилами пользования средствами индивидуальной и коллективной защиты;
усвоение программ обучения в рамках дисциплины «Безопасность жизнедеятельности», привитие первичных навыков действий по организации и выполнению мероприятий ГО и защиты от ЧС в качестве должностных лиц (специалистов) ГО и РСЧС.
4.    Подготовка работающего населения осуществляется по месту работы путем:
проведения занятий;
самостоятельного изучения способов защиты при возникновении ЧС и опасностей при ведении военных действий или вследствие этих действий;
закрепления полученных знаний и навыков на учениях и тренировках.
5.    Подготовка неработающего населения осуществляется по месту жительства путем:
проведения бесед и лекций, показа учебных видеофильмов на учебно-консультационных пунктах по ГО;
привлечения к учениям и тренировкам;
самостоятельного изучения памяток, листовок и учебных пособий, прослушивания радиопередач и просмотра телепрограмм по тематике ГО и защиты от ЧС.
6.    Подготовка главы Администрации, должностных лиц, руководителей организаций и работников (специалистов) ГО и ЧС осуществляется путем:
-самостоятельной работы с нормативными документами по вопросам организации планирования мероприятий ГО и  защиты от ЧС;
-переподготовка и повышения квалификации в Академии гражданской  защиты, учебных  заведениях повышения квалификации и на курсах ГО по программам, разрабатываемым учебным заведениями на основе примерных программ, утвержденных соответственно МЧС России и ДПЧС Ростовской области;
-изучения своих функциональных обязанностей по ГО и защите от ЧС;
- личного участия в учебно-методических сборах, учениях, тренировках и других плановых мероприятиях по ГО и защите от ЧС.
7.Для повышения квалификации или переподготовки руководителей занятий по ГО организация и инструкторов (консультантов) учебно-консультационных пунктов по го с ними ежегодно проводятся однодневные сборы.
8.Совершенствование знаний, умений и навыков населения в области ГО и защиты от ЧС осуществляется в ходе учений и тренировок.
9.    Командно-штабные учения продолжительностью до 3-х суток проводятся в органах местного самоуправления – 1 раз в 1год.
10.  Тактико-специальные учения продолжительностью до 8 часов проводятся с участием спасательных служб и нештатных аварийно-спасательных формирований (далее – формирования) организаций 1 раз в 3 года, а с участием формирований повышенной готовности – 1 раз в год.
11.  Лица, привлекаемые на учения и тренировки в области ГО и защиты от ЧС, должны быть проинформированы о возможном риске при их проведении.
12.  Финансирование подготовки специалистов Администрации Ефремово - Степановского сельского поселения в УМЦ на курсах ГО осуществляется за счет средств бюджета Ефремово – Степановского сельского поселения.
13.  Финансирование подготовки неработающего населения органами местного самоуправления, проведения ими учений и тренировок осуществляется за счет бюджета Ефремово – Степановского сельского поселения.
14.  Финансирование подготовки работающего населения в области ГО и защиты от ЧС, подготовки и аттестации формирований, проведения организациями учений и тренировок, а также оплата командировочных расходов слушателям для обучения на курсах ГО осуществляется за счет организаций.

 Главная страница